
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.347 del 16-07-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

FORNITURA DI SOFTWARE PROFESSIONALI PER LA DIREZIONE LAVORI E IL 

COLLAUDO DI OPERE PUBBLICHE - ACCA SOFTWARE S.P.A 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE 

 

PREMESSO che: 

 I territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti dagli eventi 

sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016 e seguenti; 

 Ai sensi dell’ art. 4 del D.L.11 novembre 2016, n. 205, fatto salvo dalla Legge 229/2016, 

avente ad oggetto “Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori 

interessati dagli eventi sismici del 2016”, i Comuni facenti parte dell’all. 2 al DL 189/2016 

sono stati autorizzati ad assumere professionalità di tipo tecnico o amministrativo con 

contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della spesa 

di personale; 

 La Regione Marche ha autorizzato il Comune di Camerino ad assumere complessive n. 

19 unità a tempo determinato di cui N.6 Tecnici assegnati al 3^ Settore Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica; 

 Con Decreto Ministero Infrastrutture e trasporti n. 49 in data 07 marzo 2018 è stato 

approvato il regolamento recante: “Approvazione delle linee guida sulle modalità di 

svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

 

RILEVATO che: 



  

pag. 2 

 

 A seguito dell’assunzione di personale tecnico, si rende necessario implementare la 

dotazione dei software attualmente in uso al 3^ Settore Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, quale ausilio indispensabile per 

la progettazione, nonché la gestione contabile/amministrativo nella fase di Direzione 

Lavori secondo quanto disposto dal recente Decreto Ministero Infrastrutture e trasporti 

n. 49 in data 07 marzo 2018;  

 

DATO ATTO che: 

 Per le esigenze di cui sopra è stato richiesto un preventivo alla ditta ACCA Software 

S.p.A., con sede in C.da Rosole n.13 - Bagnoli Irpino (AV) PI/CF: 01883740647 per la 

fornitura di:  

 N.1 Licenza PriMus Bim2 (Computo metrico e Contabilità lavori) + 12 mesi di 

abbonamento Power Pack; 

 N.1 Licenza PRIMUS – C (Banca dati “Capitolati & Modelli” + Programma di 

gestione); 

i cui formati risultano rispondenti a quanto indicato dal decreto citato, nonché al Codice 

degli Appalti (D.Lgs. 50/2016), alle Linee Guida ANAC e al Codice dell’Amministrazione 

Digitale (D.Lgs. 82/2005), in quanto ogni componente del sistema integrato è in grado di 

scambiare modelli, dati e documenti in formati aperti, secondo quanto indicato dalla 

Norma tecnica UNI11337 per la "Gestione digitale dei processi informativi delle 

costruzioni"; 

 

VISTO: 

Il preventivo trasmesso dalla ditta ACCA Software S.p.A., con sede in C.da Rosole n.13 - 

Bagnoli Irpino (AV) PI/CF: 01883740647 da cui risulta: 

 

PROGRAMMA QUANTITA’ COSTO IVA 22%  

come per 

legge  

Totale 

PriMus Bim2  

(Computo metrico e Contabilità 

lavori) + 12 mesi di abbonamento 

Power Pack 

1 € 569,00 € 125,18 € 694,18 

PRIMUS – C 

(Banca dati “Capitolati & Modelli” 

+ Programma di gestione) 

1 € 208,00 € 45,76 € 253,76 

Costo di Spedizione   € 15,00  € 3,30 € 18,30 

 Tot. € 966,24 

VISTO: 

o L’importo della fornitura di cui sopra pari ad € 966,24 inferiore a € 40.000,00 è pertanto 

possibile procedere ai sensi dell’art. 36, c.2) lett. a) del d.lgs 50/2016 all’affidamento 

diretto; 



  

pag. 3 

 

 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le Amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono 

obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure;  

 
PRESO ATTO dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 

50/2016 nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’Autorità riteneva, in 

deroga al predetto obbligo e in attuazione del comma 450 sopra citato, che per gli acquisti 

infra 5.000 euro permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni 

telematiche;   

 

VISTO: 

- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., il quale dispone che nella procedura di 

cui all’art. 36, comma 2, lett. a) e b), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti. Omissis; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE: 

- Ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. e dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 per gli 

enti locali, il Dirigente/Responsabile di Settore e/o Servizio deve redigere l’apposita 

determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Il fine del contratto è quello di implementare la dotazione dei software attualmente in 
uso al 3^ Settore Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione; 

- Il contratto ha per oggetto fornitura di software professionali per la direzione lavori e il 

collaudo di opere pubbliche; 

- La modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni, mediante affidamento diretto ai 

sensi di quanto disposto dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 sopra indicato; 

- Il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione entro giorni 30 (trenta) dalla 

recezione della fattura; 

- Il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina di affidamento 

fornitura; 

 

DATO ATTO che, come riportato nella Linea Guida ANAC n. 4, punto 4.2.2:  



  

pag. 4 

 

 La ditta ACCA Software S.p.A. ha presentato apposita autodichiarazione resa ai sensi 

e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’art. 80 del Codice;  

 E’ stata effettuata con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario 

Informatico dell’ANAC e accertata la regolarità contributiva della ditta ACCA Software 

S.p.A. P.iva 01883740647 con esito positivo – DURC Prot. INPS_21382156 

(REGOLARE) Scadenza 15/10/2020  

 

RITENUTO quindi opportuno e necessario, procedere con l’affidamento della fornitura di cui 

sopra alla ditta ACCA Software S.p.A., con sede in C.da Rosole n.13 - Bagnoli Irpino (AV) 

PI/CF: 01883740647, per un importo contrattuale pari a € 792,00 oltre iva 22% come per 

legge per un importo totale pari ad € 966,24; 

 

DATO ATTO che: 

 Per la presente procedura è stato acquisito il CIG: Z8B2D6FFCE; 

 Il R.U.P è l’Ing. Marco Orioli Responsabile del 3^ Settore Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica;  

 

VISTI:  

 Il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i; 

 il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli 

uffici e dei servizi; 

 la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 Il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 

D.Lgs. n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 con cui sono state regolamentate le 
funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

D E T E R M I N A  

1. Di approvare il documento istruttorio che costituisce parte integrante, sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e 

ss.mm.i.; 



  

pag. 5 

 

2. Di stabilire che:  

o Il fine del contratto è quello di implementare la dotazione dei software attualmente 
in uso al 3^ Settore Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione; 

o Il contratto ha per oggetto fornitura di software professionali per la direzione lavori e 

il collaudo di opere pubbliche; 

o La modalità di scelta del contraente sono quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni, mediante affidamento diretto ai 

sensi di quanto disposto dall'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 sopra 

indicato; 

o Il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione entro giorni 30 (trenta) dalla 

recezione della fattura; 

o Il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della determina di affidamento 

fornitura; 

3. Di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 alla ditta ACCA 

Software S.p.A., con sede in C.da Rosole n.13 - Bagnoli Irpino (AV) PI/CF: 01883740647 la 

fornitura di: 

o N.1 Licenza PriMus Bim2 (Computo metrico e Contabilità lavori) + 12 mesi di 

abbonamento Power Pack; 

o N.1 Licenza PRIMUS – C (Banca dati “Capitolati & Modelli” + Programma di 

gestione) 

per un totale di € 792,00 oltre iva 22% come per legge e quindi per complessivi € 966,24 

(CIG: Z8B2D6FFCE) 

4. Di dare atto che la cifra sopra indicata pari a € 966,24 trova copertura al cap. 186 

“Prestazioni di servizio per Ufficio Tecnico” del corrente esercizio finanziario 2020 in 

corso di definizione gestione residui; 

5. Di impegnare la cifra sopra indicata pari a € 966,24 al cap. 186 “Prestazioni di servizio 

per Ufficio Tecnico” del corrente esercizio finanziario 2020 in corso di definizione 

gestione residui; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

7. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

8. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 



  

pag. 6 

 

9. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

o All’Albo pretorio 

o Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

o Al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 

 

 
 

 
 
 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

16-07-2020  

Il Responsabile del Settore 2^ 

Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 

F.to Dr. Giuliano Barboni 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 16-07-2020  

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 1552 



  

pag. 7 

 

 

Camerino, 20-07-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


